Iris, Pira, Lucas, Cornua dura

Hi faciunt mira, pervertunt omnia jura.

Justum enim et aequum defendere, idem erat apud Cruciferos, quod omnia jura pervertere. Copernicus igitur cum in Academia Cracoviensi sub Alberto Brudzevio, una cum Jacobo Cobilinio, qui Astrolabii declarationem scripsit, Mathematicas artes didicisset, peregrinationibus deinde totum se dedit. Bononiae familiarem habuit Dominicum Mariam Mathematicum insignem, cujus non tam discipulus, quam adjutor ac testis observationum fuit, ut notat Georgius Joachimus Rheticus, in narratione primâ ad Schonerum. Romae postea anno 1500 in magna corona auditorum Astronomiam explicavit. Inde reversus ab Episcopo Luca avunculo suo adscriptus est Collegio Canoniorum Varmiensium, in quo tamen ab invidis impedimenta persensit, ut manifestum est ex litteris variis (quas habet Clarissimus vir Jo. Broscius, Philosophiae et Medicinæ Doctor, Ordinariusque in Alma Universitate Crac. Astrologiae Professor) manu ipsius Copernici ad Lucum avunculum, aliosque exaratis.¹⁾

1) Nach einem im Privilegienbuche C. des domkapitulârlichen Archives zu Frauenburg befindlichen Verzeichnisse der ermländischen Domherrn aus dem Ende des 16. Jahrhunderts folgt (sub Nr. XIV.) Nicolaus Copernicus auf Johannes Czannow, der nach seinem Leichensteine in der Domkirche am 26. August 1497 starb. Wäre diese Notiz richtig, so wäre das dem N. Copernicus zu Theil gewordene 14. Numerararcanikat in einem kapitulârlichen Monat dafant geworden und dann wäre die von Starowolski offenkundig aus authentischen Quellen geschöpfte Nachricht von den bei der Besetzung dieser Präbende entstandenen Streitigkeiten fast unerklärlich. Derlei Konflikte pflegten in Ermland nur

Summo erat ingenio, non in rebus tantum Mathematicis, verum in Physicis, aliisque omnibus, ad quae ingenii ornamenta praeclara sibi paraverat subsidia ex Linguarum Latinae et Graecae perfecta cognitione²⁾). In Medicina velut alter Aesculapius celebrabatur, etsi animo prorsus Philosophico ostentationem apud vulgum nunquam affectaret. Nam ut alibi de illo scribit Tidemanus Gisius Episcopus Culmensis, erat ad omnia, quae non essent Philosophia minus attentus, quod cum paucis commune habuit. Post mortem Fabiani de Lusianis Episcopi Varmiensis, erat administrator Episcopae usque ad approbationem Mauricii, ut dicit folium 81. Historiae Episcoporum Varmiensium, quae habetur Heilsbergae, in quo quidem officio, ut et in reliqua tota vita multos expertus est inimicos, quinimo etiam et post mortem. Et vivens quidem Theutonicorum Cruciferorum Magistrum inimicum sensit, quod bona Episcopatus illius ab eo injuste possessa mandato regio reciperet, restitueretque Ec-

bei der Befetzung der in päpstlichen Monaten vacant gewordenen Canonikate vorkommen, und deshalb habe ich mich oben (vgl. Note 44) dafür entschieden, daß Kopernikus der Nachfolger des in einem päpstlichen Monate verstorbenen Mathias von Samrau gewesen sei. Merkwürdig genug fehlt übrigens Samrau's Name in dem Domherrnkataloge des Folianten C. gänzlich, und ist dadurch dessen Autorität — wenigstens für die ältere Zeit — zweifelhaft. Jedenfalls aber ist N. Kopernikus wie oben behauptet worden, zwischen 1495 und 1497 Domherr von Ermland geworden. Sein Bruder Andreas war nach dem eben genannten Verzeichnisse der Nachfolger des Ende 1498 verstorbenen Domdechanten Thomas Werner. (Vgl. E. 3. III. 536).

2) Die erste Ausgabe von J. 1625. S. 88 hat über das Leben des Kopernikus nur folgendes: „Torunii in Prussia natus, sumptis in alma Universitate Crac. Mathematicarum disciplinarum principiis, diversas Germanorum Academiis inuisit tum et aliorum, ubi tum studia florebant. Carus in primis ob singularem eruditionem excellentibus in Borussia viris summaque dignitate praeditis, in his Joan. Dantisco Episcopo Varmiensi et Jo. Tidemano Episcopo Culmensi, a quo postea Collegio Canonicorum Varmiensium adscriptus fuit. Dann folgen nach Erwähnung seines Hauptwerkes die Worte: Tu plura de illo vide apud Nicolaum Mulieriam, d. h. in der Ausgabe des Kopernikus vom Jahre 1617, wo eine kurze durchaus ungenügende Biographie, die fast nur das Geburts- und Todesjahr mittheilt, sich findet. — Die Ausgabe der Fehatentat, welche in Breslau 1734 erschien, druckt selbstsam genug nicht die zweite, venetianische Ausgabe von 1627 mit ihren zahllosen Verbesserungen, sondern die erste Frankfurter von 1625 ab. Vgl. oben Note 36 u. 44.

clesiae; tum Aulicos quosdam atque ludimagistrum quendam Elbingensem, qui opinionem illius de terrae motu, in Theatro scenica maledicentia derisit, ut intelligi potest ex Tidemani Epistolis. Mortuus vero parum aequos habuit Julium Scaligerum, Jo. Bodinum, et Leovitium, cui respondit per epistolas Rheticus scribens ad Camerarium et Wolfium. Scaligerum nemo adhuc adgredi ausus est, ob eam eruditionem, qua celebratur. Inter discipulos praestantissimum habuit Georgium Joachimum Rheticum, qui audita fama Copernici, renuntiata Professione in Academia Wittebergensi vehit ad Copernicum, et interfuit editioni libri ejus De Revolutionibus, de quo vide plura apud Nicolaum Mulierium in Praefatione super illas Revolutiones, non est enim opus ut in celebrando illo desudem, quem ipse terrarum orbis, insigni illa, de motu terrae assiduo, sua opinione ab illo illustratus praedicat, tum nova illa veteribusque incognita supputatio Astrorum. Revera enim ut Hercules Atlante laborante coelum sustinuit, ita ille Joanne Regiomontano populari suo deficiente, motuum coeli doctrinam discipulis suis restauravit, atque omnes sua industria Mathematicos plurimum juvit. Mortuus est, ut scribit Tidemanus ad Rheticum, ex sanguinis profluvio, et subsecuta dextri lateris paralyti, nono Kal. Junii, multis ante diebus memoria et vigore mentis destitutus. Nec opus illud Revolutionum suarum typis excusum vidit, nisi eo jam die quo decessit, nam tum primum ex Germania erat allatum. Vita incolomi solitudinem amavit, nec jungebatur amicitia nisi viris doctis, inter quos familiares habuit Tidemanum Culmensem, Jo. Dantiscum Varmiensem Episcopos, Vapovium Cantorem Cracoviensem ad quem scripsit Epistolam de motu Octavae sphaerae, Nicolaum de Schadek, Martinum de Ilkus, Mathematicos Crac. olim condiscipulos suos, cum quibus conferebat de eclipsibus et earum observationibus, ut patet ex Epistolis manu illius ipsius scriptis, quas habet in Acad. Crac. Jo Broscius, author Arithmeticae Integrorum et cujus in dies Arithmeticae partium, Arithmeticae factorum, atque Geometriam expectamus. Sepultus est itaque Copernicus in Ecclesia Cathedrali Varmiensi, cui deinde post obitum annis 38. Martinus Cromerus